
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  31.03.2023        №   27 

  

О внесении изменений в Положение 

о муниципальном жилищном 

контроле на территории 

муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской 

области, утверждённое решением 

Ершичского районного Совета 

депутатов от 28.10.2021 № 83 

 

 

       На основании протеста прокуратуры Ершичского района Смоленской 

области от 24.03.2023 №02-01/Прдп1020-23-20660007 «на раздел III Положения 

об осуществлении муниципального жилищного контроля на территории 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области»,                           

в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях, Федеральным законом от 06.10.2003г №131 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                         

Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и  Уставом 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области 

       ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

    

                                                    Р Е Ш И Л : 

 

1. Пункт 1.4  раздела I изложить в новой редакции: 

«1.4.  Должностным лицом Администрации, уполномоченным                                

на принятие решения о проведении контрольных мероприятий, является Глава 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области. 

Должностным лицом Администрации уполномоченным осуществлять 

муниципальный жилищный контроль является главный специалист – районный 

архитектор отдела по строительству, архитектуре, ЖКХ и работе с сельским 

поселением Администрации муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области – муниципальный жилищный инспектор. 

Инспектор, при осуществлении муниципального контроля, имеет права, 

обязанности и несет ответственность в соответствии с Федеральным законом 

№248-ФЗ и иными федеральными законами».  

2. Раздел III Положения изложить в новой редакции: 

«3.1. Руководствуясь статьей 45 Федерального закона №248-ФЗ в целях 



стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 

контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных 

привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, а также создания условий                            

для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышения 

информированности о способах их соблюдения контрольный орган                                 

при осуществлении муниципального контроля осуществляет следующие 

профилактические мероприятия: 

1) информирование; 

2) обобщение правоприменительной практики; 

3) меры стимулирования добросовестности; 

4) объявление предостережения; 

5) консультирование; 

6) самообследование; 

7) профилактический визит. 

3.2. Информирование осуществляется контрольным органом посредством 

размещения соответствующих сведений на официальном сайте контрольного 

органа в сети «Интернет», в средствах массовой информации, через личные 

кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах 

(при их наличии) и в иных формах. 

Контрольной орган обязан размещать и поддерживать в актуальном 

состоянии на официальном сайте в сети «Интернет» сведения, 

предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального закона №248-ФЗ. 

3.3. Обобщение правоприменительной практики проводится для решения 

следующих задач: 

1) обеспечение единообразных подходов к применению контрольным 

(надзорным) органом и его должностными лицами обязательных требований, 

законодательства Российской Федерации о государственном контроле 

(надзоре), муниципальном надзоре; 

2) выявление типичных нарушений обязательных требований, причин, 

факторов и условий, способствующих возникновению указанных нарушений; 

3) анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, выявление источников и факторов риска причинения вреда 

(ущерба); 

4) подготовка предложений об актуализации обязательных требований; 

5) подготовка предложений о внесении изменений в законодательство 

Российской Федерации о государственном  контроле (надзоре), муниципальном 

контроле. 

По итогам обобщения правоприменительной практики должностное 

лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный жилищный контроль, 

ежегодно готовит доклад, содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики  по осуществлению муниципального 

жилищного контроля и утверждаемый распоряжением Администрации, 

подписываемым Главой муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области. 



Доклад размещается в срок до 1 июля года, следующего за отчетным 

годом на официальном сайте  контрольного органа. 

3.3. В целях мотивации контролируемых лиц к соблюдению обязательных 

требований контрольный орган проводит мероприятия, направленные                              

на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц                                

(далее – меры стимулирования добросовестности), если такие меры 

предусмотрены положением о муниципальном жилищном контроле. 

3.3.1. Порядок оценки добросовестности контролируемых лиц, в том 

числе виды мер стимулирования добросовестности, устанавливается 

положением о муниципальном жилищном контроле. 

3.3.2. При оценке добросовестности контролируемых лиц могут 

учитываться сведения, указанные в части 7 статьи 23 Федерального закона 

№248-ФЗ. 

Соответствие контролируемого лица критериям добросовестности 

оценивается за период от одного года до трех лет в зависимости от категории 

риска, к которой отнесены деятельность контролируемого лица                                       

или производственный объект, если иное не установлено федеральным 

законом. 

3.3.3. Информация о применяемых контрольным органом мерах 

стимулирования добросовестности контролируемых лиц, порядок и условия 

применения соответствующих мер, в том числе методики и критерии оценки 

добросовестности контролируемых лиц, размещаются на официальном сайте 

контрольного органа в сети «Интернет».  

3.4. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения 

обязательных требований объявляются  контролируемому лицу в случае 

наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований 

и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям.  

Предостережения объявляются (подписываются) должностным лицом 

контрольного органа не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений. 

Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного 

документа и направляется в адрес контролируемого лица. 

3.4.1. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, 

предусмотренном Федерального закона №248-ФЗ, и должно содержать 

указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий 

их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия 

(бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят                                   

к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер 

по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать 

требование представления контролируемым лицом сведений и документов. 



3.4.2. В случае принятия контрольным органом решения об объявлении 

контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушения 

обязательных требований одновременно с указанием предостережением 

контролируемому лицу в целях проведения им самообследования  соблюдения 

обязательных требований направляется адрес сайта в сети «Интернет», 

позволяющий пройти самообследование соблюдения обязательных требований, 

при условии наличия самообследования в числе используемых 

профилактических мероприятий.  

3.4.3. Контролируемое лицо вправе после получения предостережения                      

о недопустимости нарушения обязательных требований подать в контрольный 

орган возражение в отношении указанного предостережения. Возражение                       

в отношении предостережения рассматривается контрольным органом                            

в течение 30 дней со дня получения. В результате рассмотрения возражения 

контролируемому лицу в письменной форме или в форме электронного 

документа направляется ответ с информацией о согласии или несогласии                        

с возражением. В случае несогласия с возражением в ответе указываются 

соответствующие обоснования. 

3.4.4. Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения 

обязательных требований регистрируются в журнале учета предостережений                    

с присвоением регистрационного номера. 

3.4.5. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований оформляется в соответствии с формой, утвержденной приказом 

Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 

№ 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным 

(надзорным) органом». 

3.5. Консультирование контролируемых лиц осуществляется 

должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный 

жилищный контроль по телефону, посредством видео-конференц-связи,                               

на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, 

контрольного (надзорного) мероприятия и не должно превышать 15 минут.  

Консультирование осуществляется без взимания платы. 

3.5.1. Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 

- организация и осуществление муниципального жилищного контроля; 

- порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных 

настоящим Положением; 

- порядок обжалования (бездействия) должностных лиц, уполномоченных 

осуществлять  муниципальный жилищный контроль; 

- получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 

положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых осуществляется контрольным органом в рамках контрольных 

мероприятий. 

Консультирование в письменной форме осуществляется в следующих 

случаях: 

- контролируемым лицом представлен письменный запрос                                               

о предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования; 



- за время консультирования предоставить в устной форме ответ                               

на поставленные вопросы невозможно; 

- ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса 

сведений. 

3.5.2. При осуществлении  консультирования должностное лицо, 

уполномоченное осуществлять  муниципальный жилищный контроль, обязано 

соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен                      

в соответствии с законодательством Российской Федерации.   

В ходе консультирования не может предоставляться информация, 

содержащая оценку конкретного контрольного (надзорного) мероприятия, 

решений и (или) действий должностных лиц контрольного (надзорного) органа, 

иных участников контрольного (надзорного) мероприятия, а также результаты 

проведенных в рамках контрольного (надзорного) мероприятия экспертизы, 

испытаний. 

Информация, ставшая известной должностному лицу, уполномоченному 

осуществлять муниципальный жилищный контроль, в ходе консультирования, 

не может использоваться контрольным органом в целях оценки 

контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований. 

3.5.3. Должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный 

жилищный контроль ведет журнал учета консультирований. 

3.5.4. В случае поступления в контрольный орган пяти и более 

однотипных обращений контролируемых лиц и их представителей 

консультирование осуществляется посредствам размещения на официальном 

сайте контрольного органа в сети «Интернет» письменного разъяснения, 

подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного органа. 

3.6.  В целях добровольного определения контролируемыми лицами 

уровня соблюдения ими обязательных требований настоящего Положения 

может предусматриваться самостоятельная оценка соблюдения обязательных 

требований (самообследование). В рамках самообследования также 

обеспечивается возможность  получения контролируемыми лицами сведений                      

о соответствии принадлежащих им объектов контроля критериям риска. 

3.6.1. Самообследовпание осуществляется в автоматизированном режиме 

с использованием одного из способов, указанных на официальном сайте 

контрольного органа в сети «Интернет», и может касаться как контролируемого 

лица в целом, так и его обособленных подразделений, иных объектов. 

Контролируемые лица, получившие высокую оценку соблюдения ими 

обязательных требований, по итогам самообследования, проведенного                                 

в соответствии с пунктом 3.6.1., вправе принять декларацию соблюдения 

обязательных требований, если принятие декларации соблюдения обязательных 

требований предусмотрено настоящим Положением. 

Декларация соблюдения обязательных требований направляется 

контролируемым лицом в контрольный орган, который осуществляет                                 

ее регистрацию и размещает на официальном сайте контрольного органа в сети 

«Интернет». Контролируемое лицо имеет право разместить сведения                                

о зарегистрированной  декларации соблюдения обязательных требований                  



на своем сайте в сети «Интернет», в принадлежащих ему помещениях, а также 

использовать такие сведения в рекламной продукции. 

3.6.2. Срок действия декларации соблюдения обязательных требований            

не может превышать трех лет с момента регистрации указанной декларации 

контрольным органом. 

3.6.3. В случае изменения сведений, содержащихся в декларации 

соблюдения обязательных требований, уточненная декларация предоставляется 

контролируемым лицом в контрольный орган в течение одного месяца со дня 

изменения содержащихся в ней сведений. 

3.6.4 Контрольный орган утверждает методические рекомендации                       

по проведению самообследования и подготовке декларации соблюдения 

обязательных требований. Методические рекомендации размещаются                            

на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет». 

3.6.5. В случае, если при проведении внепланового контрольного 

мероприятия выявлены нарушения обязательных требований, факты 

представления контролируемым лицом недостоверных сведений при 

самообследовании, декларация соблюдения обязательных требований 

аннулируется решением, принимаемым по результатам контрольного органа 

мероприятия. Через пять месяцев контролируемое лицо может вновь принять 

декларацию соблюдения обязательных требований по результатам 

самообследования. 

3.7. Профилактический визит проводится в форме профилактической 

беседы по месту осуществления деятельности консультируемого лица либо 

путем использования видео-конференц-связи. 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется 

об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо                              

к принадлежащим ему  объектам контроля, их соответствии критериям риска, 

основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также                    

о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, 

проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения                                  

к соответствующей категории риска. 

3.7.1. В ходе профилактического визита инспектором может 

осуществляться консультирование контролируемого лица в порядке, 

установленном пунктом 3.5. настоящего Положения. 

3.7.2. В ходе профилактического визита инспектором может 

осуществляться сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля 

к категории риска. 

3.7.3. Проведение обязательных профилактических визитов должно быть 

предусмотрено в отношении контролируемых лиц, приступающих                                      

к осуществлению деятельности в определенной сфере, а также в отношении 

объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно высокого, высокого 

и значительного риска. 

3.7.4. О проведении обязательного профилактического визита 

контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее за пять рабочих дня 

до даты проведения. 



3.7.5.  Контролируемое лицо вправе отказаться от поведения 

обязательного профилактического визита, уведомив об этом контрольный 

орган не позднее, чем за три рабочих дня до даты его проведения. 

3.7.6. Срок проведения обязательного профилактического визита                             

не превышает один рабочий день. Контрольный орган обязан предложить 

проведение профилактического визита лицам, приступающим к осуществлению 

деятельности в определенной сфере, не позднее чем в течение одного года                        

с момента начала такой деятельности. 

3.8.7. При проведении профилактического визита гражданам, 

организациям не могут выдаваться предписания об установлении нарушений 

обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом                       

в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер. 

3.8.8. В случае, если при проведении профилактического визита 

установлено, что то объекты контроля представляют явную непосредственную 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой 

вред (ущерб) причинен, незамедлительно направляет информацию об этом 

уполномоченному должностному лицу контрольного органа для принятия 

решения о проведении контрольных мероприятий.». 

  

        3. Настоящее решение опубликовать в газете «Нива» и разместить на сайте 

Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области:  http://ershichadm.admin-smolensk.ru/. 

 

 

 
Председатель Ершичского                         Глава муниципального образования –  

районного Совета депутатов                     Ершичский район Смоленской области 

   

____________О.Г. Авдюшкина                ________________ В.Е. Абраменков 

 


